
Vážení  
spoluobčané,
upřímně vás zdra-
vím prostřednic-
tvím Šternberských 
listů. 

Jaro již nesmě-
le nahlíží na naše 
město a my společ-
ně zjišťujeme špat-
ný stav místních chodníků a silnic. Ty opra-
vené tak nějak přehlížíme a bereme je jako 
samozřejmost, i když město Šternberk do 
nich za poslední tři roky investovalo téměř 
40 milionů korun. Rozpočet města na rok 
2013 byl před několika dny schválen a právě 
na opravy komunikací je v něm žel peněz 
málo. Musíme totiž konečně vyřešit prostor 
před hřbitovem a komunikaci „u starého 
startu“ (Ořechová ulice). To bude z větších 
akcí letos vše.

Před dvěma lety jsem ve svém úvodní-
ku psal, že bychom měli schválit konkrétní 
závazky města v podnikatelské zóně. Za dva 
roky jsme ušli náročnou cestu, na níž jsou 
vidět první větší úspěchy. V mé kompetenci a 
působnosti je Podnikatelská zóna Šternberk, 
ve které máme již 13 aktivních podnikatel-
ských subjektů.  pokračování na str. 3
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Stavbu školky na Světlově
navštívil i hejtman kraje

Jak pokračuje stavba mateřské školy na Světlo-
vě? O tom se v úterý 19. února přijel přesvědčit 
hejtman Olomouckého kraje Jiří Rozbořil (na 
snímku vlevo); na prohlídce jej přivítal staros-
ta města Stanislav Orság a 1. místostarosta 
Michal Oborný. Akce se zúčastnili také štern-
berští zastupitelé, zástupci Stavební společnos-
ti Navrátil, s.r.o., veřejnost a média (společně se 
starostou na snímku vpravo).

„Je to přibližně rok, co jsme občanům při-
slíbili, že neutěšenou situaci v oblasti školek 
budeme řešit stavbou školky nové. Podařilo 
se nám připravit studii této stavby i úspěšně 

zažádat o dotaci na Regionální operační pro-
gram Střední Morava. Jsem rád, že tato inves-
tiční akce pokračuje, a doufám, že se na stej-
ném místě setkáme 1. září,“ řekl starosta.

Školka bude mít čtyři třídy a poslouží 
zhruba 112 dětem. Zápisy do ní proběhnou 
15. a 16. dubna v MŠ Nádražní (více informací 
o zápisu najdete na straně 2).

Stavba nové mateřské školy na Světlově je 
pro tento rok největší investiční akcí ve měs-
tě, celkové náklady činí cca 21 milionů korun. 
Hlavním projektantem je Ing. arch. Jiří Ková-
říček ze Šternberka. (red)

Foto (3x): DS Foto Šternberk

INZERCE
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Aura-Soma zahradník duše. Feng Shui lékař prostoru.
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Zápisy dětí do MŠ budou v dubnuNabídněte produkty 
na Venkovské trhy

Také letos se budou konat populární Venkov-
ské trhy Šternberk, a to hned osmkrát: ty první 
se uskuteční v sobotu 30. března, následující 
pak v sobotu 13. dubna, 11. května, 15. června, 
13. července, 10. srpna, 14. září a 12. října.

Březnové trhy se ponesou mimo jiné ve 
znamení Velikonoc. Obecní živnostenský úřad 
se proto obrací na drobné producenty vajec, 
kraslic, dekoračních předmětů a podobných 
produktů, aby v případě zájmu kontaktovali 
pracovnici úřadu Gabrielu Kůrovou na tel. čís-
lech 585 086 533, 734 262 882 nebo na e-mailu 
kurova@sternberk.cz. (red)

Ředitelky mateřských škol ve spolupráci s Měs-
tem Šternberk vyhlašují zápis dětí do mateř-
ských škol, který se uskuteční 15. a 16. dubna 
2013 v MŠ Nádražní 7 Šternberk (pro praco-
viště Nádražní, Oblouková, U Dráhy a Světlov) 
a v MŠ Komenského 44 Šternberk (pro praco-
viště Komenského a Horní Loděnice).

Zápis se řídí těmito zásadami: zápis bude 
proveden na formuláři, který rodiče nebo 
zákonní zástupci dítěte obdrží na jakémkoli 
pracovišti mateřských škol nebo si jej stáh-
nou z webových stránek msnadrazni.stbk.cz 
či skolkakomenskeho.cz. Zde také naleznou 
další informace k zápisu. Vyplněné formuláře 
odevzdají rodiče nebo zákonní zástupci dítěte 
v sídle ředitelství mateřské školy pro příslušné 
pracoviště, kam chtějí dítě umístit, a to v ter-
mínu zápisu. Před tímto termínem nebudou 
přihlášky přijímány.

Při zápisu je nutné předložit rodný list 
dítěte a občanský průkaz rodiče nebo zákon-
ného zástupce. Děti přijaté k docházce ve škol-
ním roce 2012/2013 na pracoviště Hvězdné 
Údolí budou z důvodu ukončení provozu pře-
vedeny na pracoviště Světlov.

Rozhodnutí o přijetí a umístění dítě-
te bude rodičům nebo zákonnému zástupci 
písemně oznámeno ředitelkou mateřské školy 

nejpozději do 30 dnů ode dne zahájení zápisu. 
K předškolnímu vzdělávání se přednostně při-
jímají děti v posledním roce před zahájením 
povinné školní docházky.

Děti přihlášené po termínu zápisu budou 
umísťovány dle volné kapacity v jednotlivých 
mateřských školách. Na umístění dítěte do 
mateřské školy nevzniká právní nárok, pokud  
dítě není v posledním roce před zahájením 
povinné školní docházky. (red)

LET
 VHS SITKA

Termín: 
23. 3.– 31. 3. 2013
(mimo pondělí 25. 3.)
Čas: 
10–16 hodin
Kde:
přednáškový sál 
Expozice času
ČSA 19, Šternberk
Výstava fotografií a autentických 
předmětů pořádaná k příležitosti 
20. výročí založení Vodohospodářské 
společnosti Sitka, s.r.o.
a 20. výročí Světového dne vody

INZERCE

Přehled důležitých
telefonních čísel

Přinášíme čtenářům Šternberských listů pře-
hled telefonních čísel: linky tísňového volání, 
kontakty na úřad, policii, nemocnici, plynár-
ny, Městská kulturní zařízení apod.

Linky tísňového volání:
hasiči  150
záchranná zdravotní služba 155
policie 158
městská policie 156
evropské číslo tísňového volání  112

Další důležitá telefonní čísla:
hasiči – pobočka Šternberk 950 772 011
hasiči – Olomoucký kraj 950 770 010
Městská policie Šternberk 585 012 712
Nemocnice Šternberk 587 800 111
psychiatrická léčebna 585 085 111
plynárny – hlášení poruch 1239
plynárny – zákaznická linka 840 111 115
VHS Sitka – hlášení poruch 585 012 733
ČEZ – hlášení poruch 840 850 860
ČEZ – zákaznická linka 840 840 840
správa a údržba silnic 585 011 545

Městský úřad Šternberk:
starosta 585 086 274
místostarosta 585 086 276
tajemnice 585 086 242
krizové řízení 585 086 536

Městská kulturní zařízení:
Městský klub 587 571 236
Městská knihovna 587 571 249
Expozice času 587 571 237
Městské informační centrum 587 571 243
Šternberské listy 587 571 580

Foto: MŠ Komenského
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Dubnové vydání Šternberských listů vy-
jde v úterý 2. dubna 2013. Uzávěrka pří-
jmu příspěvků od dopisovatelů je v pátek  
15. března v 16 hodin. Redakce si vyhrazu-
je právo krátit dodané příspěvky. (alv)

Uzávěrka

ZPRAVODAJSTVÍ

Co schválilo zastupitelstvo města?
Ve středu 20. února se v prostorách Městského 
klubu konalo letošní první zasedání Zastupi-
telstva města Šternberka. Co důležitého zastu-
pitelé projednali?

Zastupitelstvo vydalo obecně závaznou 
vyhlášku č. 1/2013, kterou se mění a doplňu-
je obecně závazná vyhláška č. 2/2010/vyhl., o 
místních poplatcích. Vyhláška nyní umožňuje 
firmám umístit jedno reklamní zařízení typu 
přenosné nabídkové tabule („áčko“) před pro-
vozovnu zdarma: poplatek za tuto službu byl 
prominut. Vyhláška také snižuje poplatek za 
umístění restauračních stolků a zahrádek na 
den a metr čtvereční ze 3 korun a 2 koruny.

Zastupitelé schválili rozpočet města Štern-
berka na rok 2013, který oproti rozpočtovému 
provizoriu přijatému na konci loňského roku 

doznal jen kosmetických úprav. Celkové pří-
jmy činí 220 423 tisíc korun, celkové výdaje 
pak 226 265 tisíc korun.

Zastupitelstvo dále vzalo na vědomí infor-
maci o procesu pořizování územního plánu 
Šternberka. Pokud nenastanou žádné kompli-
kace, měli by zastupitelé hotový územní plán 
schválit na zasedání 12. června.

Zastupitelstvo také schválilo vložení dět-
ského dopravního hřiště do správy Domu dětí 
a mládeže, p.o. Šternberk a vzalo na vědomí 
účast členů na zasedáních zastupitelstva města 
i rady města v roce 2012.

Zastupitelé schválili odůvodnění významné 
veřejné zakázky „Město Šternberk – Komunální 
služby“ a záměr prodeje budovy Charity Štern-
berk na Opavské 13, kterou město vlastní. (alv)

Společnost Excalibur Army
se stala majitelem VOP CZ

Starosta města Stanislav Orság obdržel infor-
maci ředitele VOP CZ Adolfa Veřmiřovského 
o postupu prodeje tohoto podniku. Společ-
nost Excalibur Army složila k 21. únoru 2013  
v souladu se smlouvou o prodeji finanční pro-
středky na účet VOP CZ a vše je připraveno  
k podpisu smlouvy, předání dokumentů i pod-
niku samotného. K 1. březnu tohoto roku se 
tak firma Excalibur Army stane vlastníkem 
lokality Šternberk. Adolf Veřmiřovský vyjádřil 
starostovi poděkování za podporu a pomoc při 
koordinaci celého náročného procesu prodeje.

Generální sekretář ministerstva obrany 
Jan Vylita řekl: „Děkuji všem, kteří se zaslouži-
li o úspěšné dokončení tohoto projektu. 
Považuji ho za vynikající příklad spolupráce 
všech zúčastněných, dosáhli jsme cíle, kte-
rý jsme si vytyčili – přes nedostatek zakázek 
udržet zaměstnanost ve Šternberku a zároveň 
v konkurenčním a transparentním prostředí 
realizovat prodej majetku tohoto závodu.“

Starosta se ke zprávě z Ministerstva obra-

ny České republiky a ředitele VOP CZ vyjádřil 
takto: „Státní podnik byl desítky let součás-
tí života našeho města i regionu. Byl nejen 
důležitým zaměstnavatelem, ale i partnerem 
města a desítek dalších šternberských orga-
nizací. Pro občany Šternberka se tedy jedná, 
troufám si říct, o jeden z největších zásahů 
do tradičních podniků v našem regionu za 
poslední desetiletí.

Chtěl bych tedy i já za Město Šternberk 
poděkovat za vstřícný přístup, vůli ke hledání 
kompromisů, začlenění představitelů Města 
Šternberka a zaměstnanců do celého procesu 
přípravy prodeje a vyslyšení našich často velmi 
naléhavých žádostí a dotazů. Nakolik to bude 
proces prospěšný pro region, jde nyní velmi 
těžko hodnotit. Majetek státního podniku 
směřuje do rukou silného a slibného soukro-
mého vlastníka.

Doufám tedy, že nadcházející měsíce a 
roky ukážou, že to byl pro naše město a celý 
region krok správným směrem.“ (red)

dokončení ze strany 1

Máme podepsané smlouvy na 70 procent 
výměry a před námi je dokončení infra-
struktury v celém areálu. Ano, bude na ně 
potřeba ještě 20 milionů korun, ale na tyto 
peníze už skoro vidíme. Pokud srovnáme 
finanční zátěž (náklady) s příjmy z podni-
katelské zóny, pak musím s velkou hrdostí 
sdělit, že za prodej, pronájem a dotace jsme 
získali celkem 42,8 milionu korun. Celkové 
náklady od roku 2006 činily 44,3 milionu 
korun, včetně např. tříletých nákladů na 
hlídací službu, údržbu a hlavně již zmiňo-
vané investice do projekční přípravy. Zatím 
záporné saldo činí jen 1,5 milionu korun. 
Letos dokončíme plynofikaci celého areálu a 
protáhneme komunikaci zase o kousek dál. 
Velmi dobrým signálem pro další investo-
ry je i fakt, že jednáme s novým majitelem 
bývalého VOP 026, s.p. o možné kooperaci 
v rámci příjezdového prostoru do města.

V letošním roce předložíme zastupitel-
stvu a potažmo všem občanům k veřejnému 
projednání územní plán města Šternberka, 
který by se měl stát základní koncepční linií 
dalšího rozvoje našeho města.

Velkým problémem, který se dotýká 
každého obyvatele, je i svoz a likvidace 
komunálního odpadu. Město sice přikročilo 
ke zdražení služby pro občany, ale i přesto 
z městského rozpočtu doplácíme 70 korun 
na občana za rok. Naším cílem a úkolem 
je tento poplatek nezvyšovat, k čemuž chys-
táme jednotlivé kroky. Domnívám se, že 
každý rozumně uvažující Šternberan již 
chápe důvody sběru jednotlivých komodit 
odpadu: papíru, plastu, skla, nápojových 
kartonů, elektroniky, baterií, nepotřebné-
ho šatstva, železa. Čím méně těchto dru-
hotných surovin budeme muset odvézt na 
skládku, tím menší budou náklady na celý 
systém. Připravujeme další sběrová místa, 
zavádíme systém sběru a svozu zeleně, ale 
hledáme i lepší ceny za tyto služby; i proto 
vypisujeme výběrové řízení na dodavatele 
technických služeb pro město Šternberk.

Závěrem mi dovolte, abych vám, vážení 
spoluobčané, popřál v nadcházejícím jar-
ním období pevné zdraví, mnoho štěstí, 
méně naštvanosti a podrážděnosti a tolik 
potřebný optimismus a úsměv.

 Ing. Pavel Stonawský,
 2. místostarosta města Šternberka
 e-mail: stonawsky@sternberk.cz

Nový plicní ventilátor zachraňuje
v Nemocnici Šternberk životy

Zachraňovat životy pacientů pomáhá moder-
ní přístroj pro umělou plicní ventilaci, který 
minulý měsíc začalo využívat anesteziologicko-
resuscitační oddělení Nemocnice Šternberk. 
Plicní ventilátor za zhruba 500 tisíc korun se 
používá v případech dechové nedostatečnos-
ti. Dosud mělo oddělení ARO k dispozici pět 
ventilátorů obdobného typu.

Počet pacientů, kteří potřebují plicní ven-
tilaci, stále narůstá. „Tento nový ventilátor je 
schopen zvládat nejtěžší selhávání plic. Jedná 

se o jedny z nejlépe vybavených přístrojů na 
umělou plicní ventilaci dostupných na trhu. 
Nyní jsme schopni ve stejný čas napojit na 
umělou plicní ventilaci až šest pacientů s respi-
račním selháním,“ říká primář ARO šternber-
ské nemocnice MUDr. Rudolf Miler.

Plicní ventilátory jsou základní výbavou 
každého ARO oddělení. Nesmějí se během 
umělého dýchaní s pacientem zastavit či poka-
zit, neboť slouží k podpoře nebo i náhradě této 
životní funkce. (szo)
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Tam, kde z ulice U Horní brány odbočuje ulič-
ka s názvem Vodní, stojí docela obyčejný dům. 
Alespoň na první pohled. Je rohový, má trochu 
„opadávající“ balkon a v přízemí nezvykle moc 
oken. Za nimi se skrývá modlitebna místního 
evangelického sboru. Co se v ní všechno ode-
hrává? Zpravidla ožije jednou týdně, v neděli 
o půl desáté dopoledne, kdy se zde sejdou 
necelé dvě desítky lidí ke společným bohosluž-
bám. Během nich se hodně zpívá, neboť prá-
vě zpěv je jeden z nejlepších způsobů, jak se 

společně dá vystihnout, co se odehrává v nitru 
člověka. Společně tak vyjadřujeme svou radost 
z Božích darů, důvěru v Boží pomoc, naději  
v Boží blízkost. 

Lidé sem přicházejí různí, mladí i staří. 
Všichni ale s očekáváním, že kromě zpěvu 
uslyší také Boží slovo. To se nejprve čte z Bible, 
pak jej vykládá ve svém kázání farář. Kázání 
považujeme za velmi důležité. Připomíná nám, 
že slova, která čteme z Bible, platí i dnes a ovliv-
ňují naše jednání. Nedílnou součástí takového 
setkání jsou i modlitby. Děkujeme v nich Bohu 
za dary, které nám dává. Často si ani neuvědo-
mujeme, jak dobře se v naší zemi máme, proto 
se modlíme a děkujeme, abychom si to stále 

připomínali. Také se ale přimlouváme. Jsme si 
vědomi, že člověk nemá ve svých rukou vše a 
potřebuje Boží pomoc ve svém životě.

Nedělní shromáždění není ale jediná akti-
vita našeho sboru. Jsme křesťané, kteří nalézají 
veliký poklad ve slovech Bible. Je nám ale jas-
né, že je třeba umět jim porozumět. Proto se 
také scházíme ještě během týdne k biblické 
hodině. Ta je zaměřena na výklad biblického 
textu, na různá úskalí, napomenutí a povzbu-
zení, která takový text skrývá. Podle potřeby se 

setkání nad biblí soustřeďují i na různé věkové 
skupiny jako děti a mládež. Právě mládež s dět-
mi již tradičně chystají divadlo, které je možné 
zhlédnout vždy na Štědrý den dopoledne.

Evangelický sbor ve Šternberku není pří-
liš velký, a tak se zdá, že je poměrně uzavřený. 
Avšak v našich prostorách se kromě boho-
služeb konají i přednášky na různá témata, 
setkání s povídáním o práci a sociálních pro-
jektech v různých zemích světa. Jelikož místa 
není mnoho, jsou tyto aktivity zaměřené spí-
še na menší skupiny. Přesto kdokoliv může 
shromáždění a další akce sboru navštívit. Nej-
lepší příležitost je samozřejmě každou neděli 
dopoledne. Prostory otevíráme také při Noci 
kostelů, kdy vždy nějaký dobrovolník ochotně 
povypráví o historii sboru i celé naší církve.

Kromě setkání na bohoslužbách patří  
k životu sboru i setkávání osobní. Farář nebo 
někdo další z vedení navštěvuje členy sboru, 
nejčastěji starší, ale nejen je. Hovoří s nimi o 
jejich životech, starostech i radostech, zkrátka 
o všem, co je ovlivňuje a co chtějí řešit či jen 
ze sebe dostat. Možnost promluvit si s farářem 
je samozřejmě otevřena komukoliv, nejde jen  
o výsadu těch, kteří jsou ve sboru zapsáni. 
Jsme křesťané, a tak (stejně jako u jiných círk-
ví) u nás platí, že zde nejsme sami pro sebe, ale 
pro každého, kdo potřebuje pomoc a komu dle 
svých možností pomoci můžeme. Často koná-
me sbírky na různé sociální projekty u nás i 
ve světě. Mnohé z nich zaštiťuje naše církev 
pomocí Diakonie (obdoba Charity či Adry).

Prostředí našeho sboru je spíše rodinné. 
Vzájemně se známe, vzájemně neseme svá 
břemena a sdílíme starosti a radosti. Uvědo-
mujeme si, že církev je právě taková jedna 
veliká rodina, ve které mají lidé k sobě blízko, 
baví se spolu a umějí se přijímat i přes rozdílné 
názory na mnohé společenské události. Nejs-
me izolovaní jedinci, kteří tu musejí vedle sebe 
nějak vydržet, ale tvoříme jeden celek, jakousi 
pomyslnou síť, jež nás všechny vzájemně pro-
pojuje. Úžasné na této rodině je, že své mís-
to v ní může najít kdokoliv, kdo o to opravdu 
upřímně stojí. Rodina církve i našeho sboru je 
rodina otevřená.

Na závěr připojuji ještě pár obecných 
informací. Patříme k Českobratrské církvi 
evangelické, tedy ke společenství, které se 
hlásí k odkazu české reformace. Sbor ve Štern- 
berku vznikl těsně po 2. světové válce. Jeho 
vedení tvoří staršovstvo, které rozhoduje o 
dění ve sboru a sestává z deseti členů a fará-
ře. Farář je volen zpravidla na deset let celým 
shromážděním sboru. Tento proces probíhá 
tak, že si vedení sboru vyhlédne nějakého fará-
ře, se kterým pak jedná o jeho službě ve sboru. 
Pokud se dohodnou, proběhne volba, jíž se 
mohou účastnit všichni dospělí členové sboru. 
Farář je člověk placený církví a předpokládá 
se, že má vysokoškolské teologické vzdělání. 
Zástupcem sboru je kromě faráře také kurá-
tor, člověk, kterého volí staršovstvo ze svého 
středu jednou za šest let.

Jednou za šest let se volí shromážděním 
sboru i samotní členové staršovstva. Tento 
neobvyklý název pro správní orgán není odvo-
zen od toho, že by správu sboru vykonávali jen 
staří lidé. Má svůj původ již v biblických dobách 
a obecně označuje skutečnost, že správou věcí 
kolem společenství jsou pověřeni ti, kdo už 
jsou poněkud starší ve víře. Pojem „starší“ je 
třeba chápat jako zkušenější, dospělejší.

Ke sboru ve Šternberku se hlásí přibliž-
ně 250 lidí ze Šternberka, Uničova a okolních 
obcí. V Uničově je pak zřízena kazatelská stani-
ce, tedy místo, kde se také konají bohoslužby.

 za sbor ve Šternberku
 Vlastislav Stejskal, farář

Slovo má... Farní sbor Českobratrské církve evangelické

ZPRAVODAJSTVÍ

Foto (3x): farní sbor

modlitebna sboru

budova sboru
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Společnost Remit zavedla při svozu 
odpadu dvousměnný provoz

Od začátku roku 2013 přistoupila společnost 
Remit, s.r.o. k zavedení dvousměnného pro-
vozu při svozu komunálního odpadu, a to jak 
ve městě Šternberk, tak i v ostatních obcích, 
ve kterých Remit svoz odpadů provádí. Hlav-
ním důvodem tohoto kroku je fakt, že společ-
nost chce v dohledné době obměnit a zároveň 
zavést nové technologie při svozu odpadu, aby 
byla schopna plnohodnotně konkurovat ostat-
ním firmám, jež jsou dnes na trhu.

Remit plánuje částečně obměnit svůj starší 
vozový park, což by mělo v budoucnu přispět 
k rychlejšímu a kvalitnějšímu svozu komu-
nálního odpadu. Firma také zamýšlí poří-
dit novou technologii na svoz separovaného 

odpadu, konkrétně vozidlo s mnohonásobně 
vyšší kapacitou a větší univerzálností.

V souvislosti se zavedením druhé směny 
došlo během ledna při svozu komunálního 
odpadu k několika komplikacím, které byly 
způsobeny přechodem na jinou organizaci 
svozů; situaci mnohdy neusnadňovalo ani 
nepříznivé počasí. Společnost se snaží všechny 
tyto problémy okamžitě řešit a přijímat tako-
vá nápravná opatření, aby se již další potíže  
v budoucnu neopakovaly.

Firma Remit, s.r.o. se touto cestou omlou-
vá všem občanům města za způsobené problé-
my, které vznikly při přechodu na nový způsob 
svozu netříděného i tříděného odpadu. (red)

Poplatek za odpady v roce 2013: vše, co potřebujete vědět
Poplatek „za odpady“ je místní poplatek za 
provoz systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů. Dovolujeme si upozornit na 
změny, k nimž došlo v souvislosti s účinností 
zákona č. 174/2012 Sb., kterým se mění zákon 
č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích ve znění 
pozdějších předpisů.

Místní poplatek za odpad je povinna uhra-
dit kromě fyzické osoby s trvalým pobytem 
na území města Šternberka i fyzická osoba:

• které byl podle zákona upravujícího 
pobyt cizinců na území České republiky povo-
len trvalý pobyt nebo přechodný pobyt na 
dobu delší než 90 dnů,

• která podle tohoto zákona pobývá na 
území České republiky přechodně po dobu 
delší než tři měsíce.

Další skupinou poplatníků jsou fyzické 

osoby, které mají ve vlastnictví stavbu urče-
nou k individuální rekreaci, byt nebo rodin-
ný dům, v nichž není hlášena k pobytu žádná 
fyzická osoba.

Vlastníci těchto objektů jsou povinni uhra-
dit poplatek, a to ve výši odpovídající částce za 
jednu fyzickou osobu; má-li ke stavbě určené 
k individuální rekreaci, bytu nebo rodinnému 
domu vlastnické právo více osob, jsou povinny 
uhradit poplatek společně a nerozdílně.

Všichni poplatníci musejí splnit ohlašo-
vací povinnost, tj. ohlásit správci poplatku 
vznik své poplatkové povinnosti nejpozději do 
15 dnů ode dne, kdy povinnost vznikla. Do-
jde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, 
je poplatník nebo plátce povinen tuto změnu 
oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala.

Další změnou, k níž došlo účinností záko-
na č. 174/2012 Sb., je zavedení společné odpo-

vědnosti poplatníka a jeho zákonného zástup-
ce za zaplacení poplatku v případě, že poplat-
ník byl v době vzniku poplatkové povinnosti 
nezletilý. Zákonný zástupce má v takovém pří-
padě stejné procesní postavení jako poplatník.

Sazba poplatku pro rok 2013 byla stano-
vena obecně závaznou vyhláškou č. 7/2012 na 
600 korun pro poplatníka; splatnost je jed-
norázová, a to nejpozději do 31. května 2013. 
Každý poplatník má svůj variabilní symbol, 
pod kterým je třeba platbu provést (v případě 
bezhotovostního převodu).

Správcem poplatku je Městský úřad Štern- 
berk, odbor životního prostředí, Opavská 1, 
2. poschodí, dveře č. 307. V případě dotazů 
týkajících se poplatku „za odpady“ kontaktujte 
správce poplatku: referentku odboru životního 
prostředí Hanu Petříkovou, tel.: 585 086 571, 
e-mail: petrikovah@sternberk.cz. (red)

Velikonoční jarmark
na hradě Šternberk

Jarní svoz odpadů se bude konat v březnu a dubnu

Také v tomto roce organizuje město Šternberk 
svoz velkoobjemového odpadu. Sváženy budou 
navíc i nebezpečné odpady a kompostovatelná 
zeleň; veškerý svoz je zdarma.

Svoz velkoobjemových odpadů se letos 
uskuteční na přelomu měsíce března a dubna, 
a to 23. 3., 30. 3., 6. 4. a 13. 4. vždy od 8 do  
12 hodin dle níže uvedeného harmonogramu.

Na uvedených stanovištích budou přista-

veny velkoobjemové kontejnery, které slouží 
k odkládání rozměrných odpadů, jež se neve-
jdou do běžných popelnic nebo kontejnerů. 
Velkoobjemové kontejnery na kompostovatel-
ný odpad budou stát pouze na vybraných sta-
novištích (označených písmenem Z).

Žádáme všechny občany města, aby odpa-
dy ukládali pouze do přistavených kontejnerů, 
a to jen v určenou hodinu a den svozu, a řídili 
se pokyny pracovníků, kteří budou na třídění 
a ukládání odpadu dohlížet.

sobota 23. 3. 2013 
Světlov – u skály Z, Na Valech – obchod Z, 
Ořechová – dolní konec Z, Lesní – dolní ko- 
nec Z, Na Vyhlídce – sídliště, Opavská – u soko-
lovny Z, Opavská – u Vincentina Z, Zahradní 
x Opavská, Pod Lesem x Sadová Z

sobota 30. 3. 2013
Za Zahradami, Jesenická Z, Zátiší Z, Babic-
ká – pod kapličkou Z, Uničovská – parko-
viště Z, Dvorská – tržnice, Příkopy – u poli- 
cie Z, Olomoucká – u kostelíčka Z, Jiráskova 
– sídliště Z

sobota 6. 4. 2013
Uničovská – sídliště (dvakrát), Komenské-
ho x Havlíčkova Z, U Střelnice – u Sitky, 
Nádražní – u Sitky Z, Křížek – řeznictví Z, 
Poděbradova – u stadionu Z, Lhotská x Na 
Bažinách Z, Lhotská – u přejezdu Z, ulice 
Závodní Z

sobota 13. 4. 2013 
Dalov, Krakořice, Chabičov, Těšíkov, Dolní 
Žleb, Horní Žleb

Hrad Šternberk zve na jednu z prvních akcí 
nové sezony: Velikonoční jarmark, který se 
odehraje v sobotu 30. března 2013 od 10 do 
16 hodin. V prostorách hradu, nádvoří i hrad-
ního parku můžete strávit příjemný den plný 
zábavy. Vstupné na jarmark činí symbolických 
30 korun, děti do 3 let mají vstup zdarma.

Připraveny budou ukázky výroby tradič-
ních velikonočních dekorací. Nejen děti uvíta-
jí možnost vyzkoušet si pletení pomlázky, zdo-
bení kraslic, perníčků nebo výrobu rozličných 
velikonočních doplňků; to vše pod vedením 
profesionálních i amatérských řemeslníků. Na 
neposedné děti pak čeká aktivnější doprovod-
ný program v hradním parku. 

 pokračování na straně 6
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Město pro byznys: Šternberk skončil v kraji devátý
Město Šternberk již ví, jak si vedlo v pátém 
ročníku srovnávacího výzkumu týdeníku 
Ekonom Město pro byznys, jehož celostátní 
výsledky byly vyhlášeny na konci loňského 
roku. Šternberk se v tomto výzkumu umístil 
na 9. místě v Olomouckém kraji (zvítězil Pros-
tějov, 2. místo obsadil Šumperk), v rámci Čes-
ké republiky mu patří 171. příčka. Město také 
obdrželo uznání za spokojenost podnikatelů  
s rozvojem služeb a dodavatelů.

Město pro byznys je unikátní srovnávací 
výzkum, který pomocí několika desítek kritérií 
porovnává podnikatelský potenciál všech 205 
obcí s rozšířenou působností v ČR a 22 měst-

ských částí hlavního města Prahy. Agentura 
Datank vyhodnocuje více než 20 tisíc dat zís-
kaných jak z veřejných zdrojů, tak z vlastních 
šetření, včetně průzkumu mezi téměř sedmi 
tisíci podnikateli z celé republiky. 

Hodnocení Města pro byznys je založeno 
na dvou oblastech kritérií, které mají na výsled-
ku stejný podíl. První oblastí je podnikatelské 
prostředí, druhou tvoří přístup veřejné správy.

Závěrečná zpráva srovnávacího výzkumu 
Město pro byznys 2012 je ke stažení ve formátu 
PDF z adresy www.mestoprobyznys.cz/report. 
Další informace o projektu naleznete také na 
www.mestoprobyznys.cz. (red)

VĚTVE

777 888 780

VĚTVE

777 888 780

INZERCE

Podpora obnovy kulturních památek
Ministerstvo kultury ČR vyhlásilo program 
Podpora obnovy kulturních památek pro-
střednictvím obcí s rozšířenou působností. 
Finanční prostředky v programu jsou určeny 
na zachování a obnovu nemovitých kulturních 
památek, které se nalézají mimo památkové 
rezervace a zóny, nejsou národními kulturní-
mi památkami a nejsou ve vlastnictví České 
republiky.

Městský úřad Šternberk, odbor školství a 

kultury je administrátorem tohoto programu. 
Žádat o poskytnutí příspěvku může vlastník 
kulturní památky, a to do 22. března 2013. 
Potřebné informace, konzultační a metodic-
kou pomoc k postupu při zpracování žádosti 
podávané do programu a odborně metodic-
kou pomoc k obnově kulturních památek 
poskytne vlastníkům Městský úřad Šternberk, 
odbor školství a kultury, telefon 585 086 301 
nebo 585 086 227. (red)

Podnikatelská zóna Šternberk: podpis smluv

Okénko řidiče: víte o novém značení na Věžní ulici?
V dnešním okénku chceme řidiče upozornit 
na dopravní situaci na ulici Věžní (za Lidlem, 
viz foto). V prosinci loňského roku zde byly  
v místě připojení účelové pozemní komunika-
ce osazeny směrové sloupky v červené barvě, a 
to v souladu s vyhláškou č. 30/2001 Sb., kterou 
se provádějí pravidla provozu na pozemních 
komunikacích a úprava a řízení provozu na 
pozemních komunikacích. Jedná se o připo-

jení účelové pozemní komunikace k pozemní 
komunikaci.

Toto místo není křižovatkou, a proto zde 
neplatí pravidlo o přednosti v jízdě zprava. To 
znamená, že řidiči, kteří jedou směrem k uli-
ci Nádražní, nedávají v tomto místě přednost 
autům přijíždějícím zprava. 

 Miroslav Vogl, zkušební komisař,
 odbor dopravy a silničního hospodářství

Velikonoční jarmark
na hradě Šternberk

dokončení ze strany 5
Chybět nebude ani občerstvení a nejen dospělí 
návštěvníci jistě ocení možnost nákupu veli-
konočních doplňků.

Po celý víkend i na Velikonoční pondělí  
1. dubna budou pro všechny zájemce připrave-
ny dva druhy prohlídek hradu. Můžete absol-
vovat klasickou prohlídku malého či velkého 
okruhu za standardní vstupné, nebo speciální 
velikonoční prohlídku, která bude zaměřena 
kromě historie hradu především na veliko-
noční zvyky a tradice. Vstupné na velikonoční 
prohlídky činí 100 korun pro dospělé, snížené 
vstupné je za 70 korun, rodinné za 270 korun. 
Při zakoupení vstupenky do hradu je vstup na 
sobotní jarmark zdarma.

Více informací nejen o prohlídkových tra-
sách, cenách vstupného či otevírací době nalez-
nete na www.hrad-sternberk.cz. (got)

←←
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Šternberské stíny: útok tyčí i nebezpečný střet s jelenem
COKOLI SE HODÍ. Již dříve jsme informo-
vali, že přibývá krádeží, které jsou kuriózní 
tím, co vlastně zloději kradou. Velkou část 
jich má na svědomí několik mladých lidí bez 
zaměstnání, ovšem se závislostí na drogách. 
Ty ale něco stojí... Koncem ledna se obyvatelé 
panelových domů na Nádražní ulici č. 10 divi-
li, kam se poděly kovové rošty k čištění obuvi 
před vchodovými dveřmi do domů. Majitelům 
nemovitostí vznikla nejen škoda na majetku, 
ale i nepříjemnost s řešením situace. Později 
přibyly další čtyři odcizené rošty z vchodů do 
domu č. 48. Přestože strážníci zaměřili pozor-
nost na všechny sběrny surovin, byli bez úspě-
chu. Nakonec se přece jen objevily poznatky 
vedoucí k pachatelům, kteří se pokusili rošty 
zpeněžit jako kovový odpad. Mladá žena, jež 
rošty do sběrny přivezla, se ke krádeži také 
doznala, zřejmě si vědoma toho, že za přestu-
pek jí toho moc nehrozí, zvlášť když žije bez 
trvalého přístřeší a příjmů. Část roštů se poda-
řilo strážníkům zajistit.

VYŘIZOVÁNÍ ÚČTŮ? Na náměstí Svobody 
30. ledna kolem 20:45 napadl na parkovišti u 
základní školy neznámý pachatel jiného muže. 
K útoku na obě nohy pravděpodobně použil 
dřevěnou tyč. Napadenému způsobil zlomeni-
nu lýtkové kosti levé nohy a zhmoždění bérce 
na pravé. Útočníkovi hrozí obvinění pro pře-
čin ublížení na zdraví a pro výtržnictví. Okol-
nosti šetří Policie ČR.

ZABÍRAJÍ MÍSTO. Se zvýšením počtu moto-
rových vozidel se nyní objevují potíže s tím, že 
stará auta, zejména pokud z nějakého důvodu 
neprošla technickou prohlídkou, končí (prak-
ticky bezcenná) odstavená na ulici. Některá 
celé měsíce stojí bez pohnutí na sídlištích, kde 
je těžké dohledat majitele, a zabírají místo těm, 
kdo auta denně používají; časté jsou i nedostat-
ky v evidenci při převodech vozidel. Na sídlišti 
na Uničovské ulici tak stojí bílý Volkswagen 
naposledy registrovaný na majitelku z Karviné. 
Na ulici Žitná zase fialový Citroën registrovaný 
naposledy v Uničově. Osoba, na kterou je na-
psán, se však v místě bydliště nenachází. Auto 
je přitom již 5 let neschopno legálního provo-
zu. Obě vozidla samozřejmě nejsou pojištěná 
a i z tohoto důvodu hrozí jejich vlastníkům 
postih. Legislativa je v tomto bohužel příliš 
benevolentní a neumožňuje orgánům města 
operativně řešit situaci, pokud není vozidlo 
zjevně trvale nezpůsobilé pro další provoz. Za 
vrak je není možné považovat pouze z admi-
nistrativních důvodů.

POSLEDNÍ SKOK. Střet s velkým zvířetem 
oznámili řidiči 2. února před 20. hodinou. 
Jeden ho vozidlem srazil, druhý jej v opač-
ném směru přejel. Oba přitom svá auta značně 
poškodili. Jak se později ukázalo, šlo o mladé-
ho jelena, který se v této lokalitě nevyskytuje 
tak často jako srnčí nebo černá zvěř. Žádná 
lidská zranění si událost nevyžádala.

MASKOVAL SE. Autorádio zn. JVC v „bavo-
ráku“ se stalo cílem zloděje 4. února. Kolem 
2:50 v noci to oznámil majitel vozu. Pacha-
tel se snažil vozidlo vzhledem k poškození 
zámků patrně odcizit, když byl však vyrušen 
svědkem, z místa utekl. Jednalo se o mladé-
ho muže ve věku kolem 20 let, oblečený byl  
v černé mikině a hlavu si kryl kapucí. Událost 
dále šetří Policie ČR. Škoda činí 6 tisíc korun.

PŘECENIL SÍLY. Jedenadevadesátiletý muž 
měl štestí, když téhož dne upadl na zahradě 
u svého domu. Volal o pomoc, až ho uslyše-
li kolemjdoucí lidé. Nemohli se však k muži 
dostat – přivolali tedy městskou policii. Stráž-
níkům muž sdělil, že ho přestaly poslouchat 
nohy a upadl, důsledně však odmítl lékařské 
ošetření s tím, že je mu již dobře. Když se o 
hodinu později situace opakovala, přivolal si 
pomoc přes linku 156 sám, jak mu pro takový 
případ strážníci poradili. Když hlídka dorazila 

na místo, zavolala lékaře, který seniora převezl 
k dalšímu vyšetření.

ZÁHADNÉ JEHLY. Na nález tří injekčních 
stříkaček upozornili strážníky obyvatelé domu 
na ulici ČSA v centru města. Nacházely se  
v části domu s přístupem k vodoměrům. Stráž-
níci je zlikvidovali jako infekční odpad. Kdo 
do domu docházel se však zjistit nepodařilo.

ZA DOBROTU… Brzy nad ránem 9. února 
vyjížděli strážníci na sídliště Uničovská. Do 
domu se dobýval mladík, který zde již nebydlí. 
Jelikož byl opilý, zvonil pravděpodobně na víc 
zvonků, a tak na sebe upoutal pozornost ostat-
ních obyvatel. Hlídka třiadvacetiletého muže 
zkontrolovala, zastala se ho však matka, ke kte-
ré se chtěl dostat. Vzala ho k sobě s tím, že se 
o něj dočasně postará. Již kolem poledne však 

žádala městskou policii o pomoc, protože mla-
dík se choval nevhodně a na její žádost odmítal 
byt opustit. Vyprovodila ho tedy hlídka.

KONEC RALLY. Zřejmě jako důsledek podiv-
né zábavy zůstalo uvízlé v mokřině na louce 
pod dřívějším motokrosovým areálem za 
Sojkovou zatáčkou vozidlo Renault Chamade 
šedé barvy bez registračních značek. Strážníci 
při prověření oznámení zjistili, že oblast spadá 
do katastru obce Lipina, a proto zkontrolovali 
pouze to, jestli z vozidla neunikají neekologic-
ké náplně, a věc oznámili příslušným orgánům 
k provedení dalších úkonů. Podle poznatků 
městské policie se v této oblasti proháněli bez-
ohlední řidiči již dříve.

PODVOD NA POŠTĚ. Částku ve výši téměř 
34 tisíc korun, odeslanou jako plnění za pojist-
nou událost, vybral místo oprávněné osoby 
na občanský průkaz svého syna na základě 

složenky výtečník, aby se tak lehce oboha-
til. Stalo se tak v prosinci loňského roku, ale 
poškozený to zjistil až 13. února a věc ihned 
oznámil Policii ČR.

DOPROVODNÉ ZVÍŘE? Až z oblasti Těšíkov-
ské kyselky se 17. února dostal do Šternberka 
asi roční kříženec labradorského retrívra. Díky 
čipování se však ihned podařilo určit majitele a 
ten si psa převzal. „Teď už zná cestu, takže ho 
tu budeme mít častěji!“ upozorňoval strážník 
majitele, když mu psa předával. Šlo však spíše o 
radu, aby si psa lépe zabezpečil. Pes to vydržel 
u domu dva dny. Pak doprovodil z Těšíkova 
jiného Šternberana. Možná bude psem nikoli 
asistenčním, ale přímo „doprovodným“. Maji-
teli však hrozí za nezabezpečení zvířete postih.
 strážník Ladislav Prášil,
 Městská policie Šternberk

KRIMI

Ve středu 20. února 2013 havaroval polský kamion, který převážel granulát na výrobu plastů 
z Granitolu Moravský Beroun. Kamion sjel do příkopu a převrátil se na bok. (pra)
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Přehled akcí 
ve městě v roce 2013
Přinášíme vám přehled nejdůležitějších kul-
turních akcí ve městě v tomto roce, abyste si již 
nyní mohli naplánovat, jaký koncert, besedu 
či divadlo byste rádi navštívili. Přehled akcí i  
s telefonními kontakty naleznete také na strán-
kách www.mkzsternberk.cz v sekci Harmono-
gram kulturních akcí ve Šternberku.

DUBEN: v dubnu se bude konat Noc s Ander-
senem pro děti (5. 4.), travesti show Screamers 
(13. 4.), diashow Divoký Madagaskar (16. 4.), 
divadlo Zmýlená platí (18. 4.) či Mezinárodní 
den památek na hradě (20.–21. 4.). V Expo-
zici času oslaví Velikonoce, v DDM bude Slet 
čarodějnic a v kině Oko Přehlídka ochotnic-
kých divadel.

KVĚTEN: v květnu se můžete přijít podívat na 
koncert Věry Špinarové (2. 5.), Svatební den 
na hradě (4.–5. 5.) nebo na Šternberské hody 
(26. 5.). Naplánována je také talk show Na sto-
jáka s Lukášem Pavláskem, besídka mladých 
hudebníků či odpoledne při dechovce.

ČERVEN: v červnu přijde na řadu Noc kos-
telů (1. 6.), Mistrovství Evropy v závodech do 
vrchu Ecce Homo (1.–2. 6.), 5. ročník soutěže 
Šternberk zpívá (8. 6.), soutěž siláků Strong-
man (15. 6.), open air opera Prodaná nevěsta 
(20. 6.), Bike and Water (22. 6.) nebo Psí den  
v areálu kynologického klubu Pod Šibeníkem.

ČERVENEC: v červenci se uskuteční Free 
Culture Festival (5.–7. 7.), balet Labutí jezero 
(11. 7.), Šternberský kopec (20. 7.), promítat 
bude i letní kino. pokračování na straně 9

Světový den modliteb
bude i ve Šternberku

V úterý 5. března se uskuteční Světový den 
modliteb, a to ve sboru Českobratrské círk-
ve evangelické (U Horní brány 4, Šternberk). 
Začátek je v 17 hodin a kromě liturgického 
programu, který připravily ženy z Francie, se 
budou promítat diapozitivy o životě v tomto 
evropském státě.

Letošní sbírka bude rozdělena cizincům 
žijícím v České republice, kteří se tu potýkají  
s mnoha problémy. Na všechny účastníky se 
těší ženy z ekumeny Šternberk. (tom)

Organizátoři stavebního a technického veletrhu Stavotech nabízejí čtenářům Šternberských listů 
volnou vstupenku na tuto akci, která se bude konat 4. až 6. dubna 2013 na Výstavišti Flora Olo-
mouc. Veletrh nabídne širokou škálu stavebních materiálů, ale i kvalifikované informace a rady.

Hromniční pouti matek se zúčastnilo
více než ��0 žen z širokého okolí

Letos opět přinesly matky do farního kostela 
před sochu šternberské Madony velkou obětní 
svíci. Rok od roku se k nim připojuje stále více 
žen i z dalekého okolí, aby také prosily s rozža-
tou svící Matku Boží za ochranu a dar víry pro 
své děti a odvrácení zla od svých rodin. Sní-
mek zachycuje olomouckého světícího biskupa 
Josefa Hrdličku, jak se v prostorách Městského 
klubu s matkami modlí.

Poprvé se pouť konala v roce 2005, kdy do 
Šternberka doputovaly ženy z Hnutí modlitby 
matek; Hromniční pouť se tak v naší zemi stala 
jedinečným setkáním, kterého se dnes pravi-

deně zúčastňují stovky matek, jež se modlí za 
své děti. Letos jich dorazilo více než  850.

Ženy a matky obnovily ve Šternberku 
starobylý zvyk obětování svíce, který pochází  
z první poloviny 18. století, kdy se Morava 
obávala pruského vpádu. V únoru 1741 při-
nesly do klášterního, dnes farního kostela 
Zvěstování Panny Marie dvě ženy voskovou 
svíci o váze asi 10 kilogramů jako oběť Matce 
Boží, aby byly skrze její přímluvu uchráněny 
od nepřátel. Svíce měla hořet při každé mši 
svaté po celý rok, následně pak byla obětována 
každoročně vždy v čase Hromnic. (red)

INZERCE

Koupím řády, vyznamenání, i socialist. Tele-
fon: 608 420 808.

Foto: Miroslav Vyvozil

Firma Swop nabízí volné pozice: adm. prac.- 
data entry, operátor, obchodní zástupce, sklad-
ník, řidič. personhab@gmail.com, 734755217
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Přijďte na závěrečnou konferenci
k rozvoji sociálních služeb

Ve středu 27. března 2013 se v Expozici času 
na ulici ČSA 19 uskuteční závěrečná konfe-
rence k projektu Plánování rozvoje sociálních 
služeb na Šternbersku. Akce začíná v 15 hodin, 
na programu bude prezentace již zmíněného 
projektu a také zhodnocení celého jeho průbě-
hu a přínosu pro region.

Představen bude i Střednědobý plán rozvo-
je sociálních služeb na Šternbersku pro období 
let 2013 až 2016, chybět nebude ani kulturní 
program v podobě tanečního a pěveckého 
vystoupení dětí. Občerstvení bude zajištěno.

Plánování rozvoje sociálních služeb na 
Šternbersku je financováno z prostředků ESF 
prostřednictvím Operačního programu Lid-
ské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu 
České republiky. (vis)

SPOLEČNOST

Tereza Špundová ze Šternberka
zabodovala v soutěži krásy

Psychiatrická léčebna 
otevřela nový obchod

V areálu Psychiatrické léčebny Šternberk nyní 
návštěvníci naleznou nově otevřený obchůdek 
s výrobky klientů z činnostní terapie. K zakou-
pení jsou tu keramické sošky, hrníčky, dřevěné 
a proutěné výrobky, bižuterie či květiny.

Sortiment obsahuje i volně prodejné léky, 
zdravotnický materiál, čaje, vitaminy či kos-
metiku. Obchod má otevřeno od pondělí do 
pátku od 10.00 do 11.30, odpoledne pak od 
13.00 do 15.45 (ve středu do 16.45, v pátek do 
14.45). Více informací se dozvíte na webových 
stránkách www.plstbk.cz nebo na telefonním 
čísle 585 085 111. (red)

Na veletrhu Tourism Expo v Olomouci byla 
v neděli 17. února 2013 zvolena nejkrásnější 
dívka Hané. Svoji úspěšnou zástupkyni v sou-
těži Miss Haná měl i Šternberk: korunku první 
vicemiss posadila porota na hlavu devatenácti-
leté studentce jazykové školy Tereze Špundové 

(na snímku vpravo). Tereza zaujala nejen svým 
vystupováním, ale také mírami 76-59-86.

Soutěže se zúčastnilo deset finalistek od 
patnácti do čtyřiadvaceti let pocházejících 
výhradně z Moravy. Zvítězila Nicol Jiříčková  
z Uherského Brodu (uprostřed). (red)

dokončení ze strany 8
SRPEN: srpnový program nabídne Muzej-
ní noc (3. 8.), představení Když se zhasne a 
Doma u Hitlerů (15.–16. 8.), Filmový pohád-
kový víkend na hradě (23.–25. 8.), letní kino i 
pořad pro děti Zpíváme a tančíme s Míšou.

ZÁŘÍ: v září se bude konat Ecce Homo Histo-
ric (6.–8. 9.), Šternberské slavnosti (7. 9.), Dny 
evropského dědictví (7.–8. 9.), akce pro mla-
dé Zaparkuj v parku (8. 9.), benefiční koncert 
Charity Šternberk (29. 9.); Městská kulturní 
zařízení budou pořádat taneční pro mládež i 
pro dospělé, Divadelní klub, Klub přátel hud-
by, taiči a Virtuální Univerzitu 3. věku.

ŘÍJEN: říjen bude patřit Podzimnímu mlsání 
na hradě (19.–20. 10.) a Pohádkovým prohlíd-
kám hradu (27.–28. 10.), chybět však nebude 
ani divadelní představení Otevřené manželství 
s Karlem Rodenem, Halloween v DDM, týden 
knihoven, drakiáda či cvičení jódy.

LISTOPAD: v listopadu čekají na zájemce 
Svatomartinské slavnosti (11. 11.), Dny rodu 
Šternberků (15.–17. 11.), galakoncert Harmo-
nie Šternberk (30. 11.), Týden umění pro stře-
doškoláky, výroba adventních věnců v DDM 
nebo Letem světem v Expozici času.

PROSINEC: poslední měsíc roku 2013 nabíd-
ne vánoční jarmark (7. 12.), tradiční setkání 
seniorů (14. 12.), poetickou procházku hradem 
(25. 12.), vánoční koncert v chrámu Zvěstování 
Panny Marie (26. 12.), Silvestr 2013 na Hlav-
ním náměstí (31. 12.), dále Mikulášský karne-
val, koncert Popové školy Olomouc, adventní 
koncert bratří Ebenů, Vánoce v Expozici času, 
výstavu Romský svět očima dětí z Jilora.

Jedná se pouze o výběr aktivit konaných ve 
Šternberku v tomto roce; pořadatelé si vyhra-
zují právo na změnu či zrušení akce. (alv)

INZERCE

Stačí jednou zavolat!

www.smartpujcka.cz

Hledáme nové obchodní zástupce

 84O 111 177
Cena hovoru je účtována stejnou sazbou jako volání do pevné sítě.

k03-115x60_CB.indd   1 22.01.13   12:36

Foto: Jan Procházka

Přehled akcí 
ve městě v roce 2013
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Úmrtí šternberských 
občanů

V měsíci lednu 2013  
darovali bezplatně krev:

10x (bronzová medaile): Vratislav Hlaváček,
ročník 1980, Uničovská 82, Šternberk

10x (bronzová medaile): Gabriela Kůrová,
ročník 1973, Uničovská 88, Šternberk

10x (bronzová medaile): Zdeněk Smolík,
ročník 1992, Olomoucká 37, Šternberk

20x (stříbrná medaile): Tomáš Vrtek,
ročník 1982, Hvězdné Údolí 75, Šternberk

40x (zlatá medaile): Jiří Jurák,
ročník 1970, Jiráskova 4, Šternberk

         Dárci krve

SPOLEČNOST / KULTURA

Marie Gáborová 1967  19. 1. 2013
Libuše Cečková 1926  19. 1. 2013
Jiří Motáň 1942  25. 1. 2013
Anna Děkanová 1932  26. 1. 2013
Marie Kamarádová 1927  31. 1. 2013
Oldřich Jakubíček 1931  31. 1. 2013
Marie Nováková 1933  1. 2. 2013
Růžena Frömmelová 1928  4. 2. 2013
Alena Zámečníková 1948  6. 2. 2013
Alena Elznerová 1942  7. 2. 2013
Marie Bašná 1927  7. 2. 2013
Vladimír Kulatý 1940  10. 2. 2013
Naděžda Látalová 1931  12. 2. 2013
Eva Rýznarová 1933  12. 2. 2013
Pavel Římský 1951  14. 2. 2013

Narodili se ve Šternberku

Děti ze Šternberka narozené 
od 17. 1. do 17. 2. 2013:

Aleš Odstrčil, 17. 1. 2013, Šternberk
Jiří Dobeš, 21. 1. 2013, Šternberk
Klára Novotná, 24. 1. 2013, Šternberk
Patrik Novosad, 26. 1. 2013, Šternberk
Marie Pustková, 29. 1. 2013, Šternberk
Tereza Zatloukalová, 30. 1. 2013, Šternberk
Nella Tihelková, 31. 1. 2013, Šternberk
Kateřina Burdová, 1. 2. 2013, Šternberk
Matěj Hynčica, 10. 2. 2013, Šternberk
Ella Tvarůžková, 14. 2. 2013, Šternberk
Daniel Eliáš, 14. 2. 2013, Šternberk
Jakub Ševčík, 16. 2. 2013, Šternberk
Nella Králová, 17. 2. 2013, Šternberk

Nejčastěji dávaná jména v tomto období byla 
Matěj, Vojtěch, Tomáš a Marie, Eliška, Julie. 
Zajímavá jména: Antonín Cyril, Ferdinand, 
Timea, Jenifer.

Outdoorový filmový festival na hradě

Již potřetí bude hrad Šternberk hostit největ-
ší outdoorový filmový festival u nás. Projekt  
s názvem Expediční kamera proběhne ve více 
než 150 městech České republiky a nabídne 
sedm nejlepších snímků z celého světa.

Expediční kamera odstartuje v Hodovním 
sále hradu v sobotu 2. března 2013. Promítání 
začne v 17 hodin a diváci se mohou těšit na 
pásmo outdoorových filmů, chybět nebude ani 
občerstvení. Vstupné na akci je 99 korun pro 
dospělé; studenti, děti do 15 let a senioři zapla-
tí 59 korun. Děti do 5 let mají vstup zdarma.

A jaké filmy diváci uvidí? Zabijácká krása 
(dva paraglidisté se pokouší doletět do tábora 
hory K2), V kůži vlka po stopách Džingis-
chána 2, Siberut (tři cestovatelé se vydají na 
ostrov mentawajských kouzelníků), Sandsto-
ne (dokument o horolezectví), Halo Effect  
(o nejlepších kajakářích světa), Foli (o afric-
kých bubenících) a Cesta domů. (got)

Nemocnice oslavila sté výročí

Na konci ledna si Nemocnice Šternberk při-
pomněla sté výročí svého založení; v rámci 
oslav uspořádala Den otevřených dveří, který 
si i přes mrazivé počasí a prezidentské volby 
nenechalo ujít více než sto zájemců.

Ze záznamu mohli vidět laparoskopic-
kou operaci nebo ukázkové cvičení těhotných 
maminek před porodem, vyzkoušeli si resus-
citaci na cvičné figuríně (ta je vybavena elek-

tronickou jednotkou a hlásí účinnost akce)  
a seznámili se s novým dobrovolnickým pro-
gramem. Nechyběla ani možnost řady bezplat-
ných vyšetření, jako je určení hladiny cukru  
v krvi nebo změření krevního tlaku.

Zájemci se mohli podívat do hemodialy-
začního oddělení, nefrologické ambulance, ke 
zdravotním přístrojům i do technického záze-
mí nemocnice. (red)

Naši lednoví jubilanti

92: Anna Husáková 8. 1. 1921
85: Květoslava Harnová 15. 1. 1928
80: Jana Vaňková 5. 1. 1933

80: Božena Hortová 5. 1. 1933
80: Adolfína Jílková 9. 1. 1933
80: Milan Brázdil 21. 1. 1933

V sobotu 9. února 2013 oslavili zlatou svatbu manželé Jarmila a Břetislav Vodičkovi  
ze Šternberka. Všem jmenovaným blahopřejeme!

Foto: Město Šternberk

z filmu Foli
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Gymnazisté spolupracují se studenty z Indie

Na ZŠ Svatoplukova milují zimní sporty
Sněhová nadílka a teploty pod bodem mrazu: 
to jsou ideální podmínky pro zimní sporty. 
Podmínky, které bohužel většinou netrvají 
příliš dlouho. Naše škola využila nabídky Ski 
areálu Klepáčov a dětem zde zařídila skipasy 
zdarma. Během několika dnů se podařilo zce-
la zaplnit objednaný autobus. Přihlásily se děti 
od těch nejmladších až po nejstarší, přidali se 
také rodiče.

Svah byl téměř prázdný, občas vykouklo 
i sluníčko, takže nám nic nebránilo vyzkou-
šet snowboardy a lyže. Unavení „lyžníci“ pak 
mohli využít nabídku občerstvení pod sjez-
dovkou. Zdenka Václavková

Již od začátku školního roku 2012/2013 spo-
lupracují žáci kvarty Gymnázia ve Šternberku 
se svými vrstevníky ze dvou výběrových indic-
kých středních škol – Lamdon Model Senior 
Secondary School a Ladakh Public School  
v Lehu, v indické spolkové zemi Džammú 
a Kašmír. Gymnázium je totiž zapojeno do 
mezinárodního projektu La Ngonpo, který 
organizuje Multikulturní centrum v Praze.

Studenti se setkávají na webovém rozhra-
ní www.la-ngonpo.org, kde mohou sdílet své 
poznatky z projektu, ale i osobní informace, 
fotografie a zážitky. La Ngonpo je projekt zamě-

řený na multikulturní a globální vzdělávání 
žáků v rozmezí 12 až 16 let, jenž využívá ori-
ginální metodiku, která může být aplikována 
napříč několika předměty. Kromě zajímavých 
témat souvisejících s globálním rozvojovým 
vzděláváním, sociální a osobnostní výchovou 
či environmentální a multikulturní výchovou 
si žáci procvičí i svou znalost angličtiny jakož-
to hlavního komunikačního jazyka.

Doposud si gymnazisté vyzkoušeli odhad-
nout, srovnat a následně vyhodnotit životní 
podmínky svých indických přátel, poznávali 
svou vlastní identitu i identitu svých vzorů 

a hrdinů. Seznámili se také s životními zása-
dami a hodnotami nejen ostatních účastníků 
projektu, ale i dvou protagonistů projektového 
dokumentu Out of Dreams, který (mimo jiné) 
reflektuje dopad projektu La Ngonpo na dvo-
jici participujících chlapců z České republiky 
a Indie.

Projekt bude na škole probíhat minimálně 
do června 2013. Všechny výstupy i materiály, 
které během letošního školního roku nastřá-
dáme, budou na jeho konci zveřejněny formou 
výstavy na Gymnáziu Šternberk.

 Renata Zavadilová

ZŠ náměstí Svobody nabízí pro žáky  
�. ročníků rozšířenou výuku

Máte doma dítě s všestrannými zájmy? Zvažu-
je přestup na víceleté gymnázium? Nejste si 
jistí, zda ho toto rozhodnutí nezatíží? ZŠ nám. 
Svobody nabízí výuku se zaměřením na mate-
matiku, informatiku a finanční gramotnost na 
2. stupni ZŠ. Žáci bez zaměření absolvují vyu-
čování podle standardního školního vzděláva-
cího programu školy.

ZŠ nám. Svobody dále nabízí výuku etické 

výchovy, rozšířenou výuku anglického jazyka, 
druhý volitelný cizí jazyk (ruština nebo něm-
čina), odborné učebny nebo výuku na interak-
tivních tabulích. Více se dozvíte na webových 
stránkách www.zsns-stbk.cz.

Ředitelství školy a Hlavní výbor SRPŠ 
děkují všem, kdo se zúčastnili školního plesu a 
svou přítomností i darem do tomboly podpoři-
li tuto společenskou událost. Iveta Vrtková

Děti čeká pohádkové 
nocování v knihovně

Tradiční Noc s Andersenem, během níž děti 
přespí v knihovně, se uskuteční v pátek 5. dub-
na. Kromě nocování čekají na účastníky také 
různé soutěže a tvůrčí činnost. Akce je určena 
registrovaným čtenářům dětského oddělení ve 
věku od 7 do 9 let, kteří pravidelně a rádi nav-
štěvují knihovnu.

Bližší informace a přihlášky získáte v měst-
ské knihovně na Masarykově ulici 20 nebo na 
tel. 587 571 249. Počet míst je omezený. (alv)

ZŠ Dr. Hrubého zná nejlepší recitátory
Ve čtvrtek 31. ledna, v den, kdy skončilo polo-
letí, jsme uspořádali v kině recitační soutěž 
pro děti z 1. stupně. Ty se již dříve zapojily 
do třídních kol soutěže, z nichž vzešli nejlepší 
recitátoři z každé třídy. Všichni přednášející se 
na soutěž velmi dobře připravili, proto ani ve 
školním kole nebylo jednoduché určit vítěze.

Celkem 37 dětí soutěžilo ve dvou katego-
riích: I. kategorie – 2. a 3. třídy a II. kategorie – 
4. a 5. třídy. První místa obsadili ve svých kate-
goriích Mário Mihok (2.B), Anežka Čechová 

(5.C) a Tereza Krejčířová (4.B), druhé místo 
získali František Marghold (3.C) a Adéla Pud-
lová (4.A), o třetí příčku se v I. kategorii rozdě-
lily Eliška Spurná (3.A) a Veronika Máčalová 
(3.C), v kategorii starších skončila třetí Tereza 
Vacová (5.C).

Všem umístěným blahopřejeme a držíme 
palce v městském kole, ostatním soutěžícím 
děkujeme za účast. Poděkování patří i třídním 
učitelkám a panu učiteli, kteří dětem s přípra-
vou do soutěže pomáhali. (hru)
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KULTURNÍ
AKCE MKZ

www.mkzsternberk.cz         www.expozicecasu.cz

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI:

17. 3., 18.00 BRATŘI NEDVĚDI Městský klub

10. 3., 15.00 DECHOVKA ŠTERNBERANKA Expozice času

13. 3., 19.30 DENÍK NYMFOMANKY kino Oko

6. 3., 19.30 KRÁLOVSKÝ VÍKEND  kino Oko

20 3., 19.30 SNĚHURKA: JINÝ PŘÍBĚH kino Oko

21. 3., 18.00 HOUBY V LITERATUŘE  knihovna

23.–31. 3. VÝSTAVA: VHS SITKA  Expozice času

27. 3., 19.30 NADĚJNÉ VYHLÍDKY  kino Oko

životopisná komedie o setkání
Roosevelta a anglického krále

vstupenky koupíte
v MIC na ČSA 19

příběh ženy posedlé sexem,
která se stane prostitutkou

na koncertě známých zpěváků
zazní i skladby z nového alba

španělské drama o dívce,
kterou týrá krutá macecha

výstava ke 20. výročí Sitky
je přístupná od 10 do 16 h.

03/
2013

Dámský klub; prezentace 
módních butiků a návrhářů

80,-

0,-

80,-

40,-

8. 3., 19.00 PLES MĚSTA ŠTERNBERKA Městský klub

nedělní koncert
místní dechovky

příběh sirotka Pipa podle románu
Ch. Dickense natočil Mike Newell

80,-

28. 3., 19.00 MÓDNÍ GALAAKCE  Expozice času50,-

29. 3., 19.00 LETEM SVĚTEM Expozice času40,- na téma Jak přežít v džungli
popovídá Petr Homola

setkání s mykologem B. Hlůzou, 
besedu doplní ukázky z knih

připravujeme: pražské divadlo Zmýlená platí (18. 4.)

0,-

320,-

69,-

200,-

POZVÁNKY
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Jak přežít v džungli?
To prozradí přednáška

Expozice času zve na nový ročník oblíbeného 
přednáškového cyklu Letem světem. První díl 
se bude konat v pátek 29. března v 19 hodin 
a téma bude poněkud netradiční: jak přežít  
v rovníkové džungli.

O svých zážitcích popovídá student Uni-
verzity obrany Petr Homola, který před rokem 
absolvoval dvoutýdenní výcvik ve speciálním 
středisku ve Francouzské Guyaně (Jižní Ame-
rika). Tamní džungle je plná nástrah jako hus-
tá vegetace, špatná viditelnost, vlhkost, déšť, 
útoky hmyzu apod. Aby vojáci přežili, musejí 
se naučit využívat přírodní zdroje, klást pasti, 
rozdělávat oheň, rozeznávat nebezpečí a zvlád-
nout první pomoc při orientaci v džungli. 

„Poznali jsme, že v týmu se v džungli 
přežít dá, ale pro jednotlivce by to bylo nároč-
nější, možná i smrtelné,“ míní Šternberan Petr 
Homola. Nenechte si ujít jeho povídání, vstup-
né zůstává stejně jako loni 40 korun. (alv)

KULTURA

V rámci nově pořádaného Dámského klubu 
zveme všechny příslušnice něžného pohlaví na 
Módní galaakci, která se uskuteční ve čtvrtek 
28. března od 19 hodin v multifunkčním sále 
Expozice času na ulici ČSA 19 ve Šternberku. 

Akce je vhodná pro všechny dívky, slečny, mla-
dé paní i zralé dámy. Uvidíte práci módních 
návrhářů, jejich nové a extravagantní kolekce, 
své modely vám předvedou i místní butiky. Na 
Módní galaakci si budete moci modely objed-
nat, nechat ušít či zakoupit.

Můžete se ale těšit i na další lákadla, kte-
rá s módou tak úplně nesouvisí. Každá žena 
určitě uvítá nové nápady a tipy jak být krásná, 
štíhlá, vyrovnaná a především spokojená sama 
se sebou. K zakoupení zde bude také několik 
výrobků, třeba dekorativní ručně vyráběná 
keramika. Hostem večera bude účastnice sou-
těže Superstar 2013 a držitelka divoké karty 
Ewy Farné, Šternberanka Michaela Grohma-
nová (na snímku vpravo).

Vstupné na akci činí 50 korun, srdečně na 
ni zvou Městská kulturní zařízení. (mil)

Galaakce v Expozici času:
dámy, přijďte na módní přehlídku

Ve Šternberku vystoupí Jakub Smolík
Až se ti jednou bude zdát, Prý chlapi nebrečí 
nebo Blázen žárlí. To jsou hity Jakuba Smolíka, 
které zazní 6. března 2013 od 19 hodin ve vel-
kém sále Městského klubu na Masarykově 20.

Vstupenku za 250 korun si můžete kou-
pit v předprodeji v informačních centrech ve 
Šternberku, Uničově, Olomouci a Moravském 
Berouně. Nezapomeňte na své nejbližší a kupte 
babičce, mamince, tetě, sestře nebo přítelkyni 
dárek k MDŽ: lístek na koncert plný romantic-
kých balad v podání Jakuba Smolíka.

Akci pořádá agentura Arks Plus, s.r.o. ve 
spolupráci s Městem Šternberk, Městskými 
kulturními zařízeními a partnery. (dul)

Výstava fotografií je 
prodloužena do 13. 3.

Až do 13. března můžete navštívit výstavu 
fotografií s názvem Po vlastní ose aneb cestou 
a necestou na kole z Čech až na konec Evropy. 
Snímky amatérského fotografa Bohouše Ptáč-
ka jsou k vidění v Expozici času v multifunkč-
ním sále a zachycují krásy České republiky, 
Slovenska, Polska, Německa, Švýcarska, Fran-
cie a Španělska. Výstava je přístupná denně 
kromě pondělí od 10 do 16 hodin. (alv)

Koncert bratří Nedvědů je za dveřmi
V neděli 17. března 2013 v 18:00 se ve velkém 
sále Městského klubu ve Šternberku uskuteční 
koncert folkových zpěváků, kteří patří k nej-
známějším a také nejoblíbenějším interpretům 
domácí scény. Honza a František Nedvědovi 
zahrají svým fanouškům jak písničky z nové-
ho alba Souhvězdí jisker, tak i populární hity 
Valčíček, Stánky, Skládanka, Kočovní herci...

Starší bratr Jan se narodil v roce 1946 a 
svou kariéru začal v beatových kapelách. Záhy  
však přesedlal na trampskou a folkovou tvor-
bu: společně s Františkem se proslavil ve sku-
pině Brontosauři, vystupoval také se skupinou 
Spirituál kvintet. Od roku 1988 se prezentuje 
sólově, nyní však zpívá opět s bratrem. Loni 
se oženil se svojí čtvrtou manželkou, Pavlínou 
Jiráskovou.

O rok mladší František Nedvěd prošel rov-
něž kapelami Brontosauři a Spirituál kvintet a 
také on dal časem přednost samostatné dráze 

– vydal celkem šest sólových alb. S manželkou 
Marií má syny Františka a Vojtěcha.

Vstupenku pořídíte za 320 či 290 korun 
(sektor A/B) v předprodeji v Městském infor-
mačním centru na ulici ČSA 19, na místě pak 
za 350/320 korun. Na koncert zvou Městská 
kulturní zařízení. (alv)

Kino Oko promítá
v březnu čtyřikrát

Čtyři různorodé snímky nabízí šternberské 
kino Oko každou středu od 19.30. Králov-
ský víkend (6. 3., 80 korun): životopisná 
komedie s Billem Murraym se odehrává 
v roce 1939. K americkému prezidentovi 
Rooseveltovi přijíždí na státní návštěvu král 
a královna Anglie. Setkání si však obě stra-
ny představovaly poněkud jinak...

Deník nymfomanky (13. 3., 69 korun): 
drama o atraktivní a vzdělané dámě, která 
se kvůli své posedlosti sexem stane luxusní 
prostitutkou v privátním klubu.

Sněhurka: jiný příběh (20. 3., 80 korun): 
španělské drama je volně inspirované zná-
mou pohádkou o Sněhurce.

Nadějné vyhlídky (27. 3., 80 korun): 
snímek byl natočen podle slavné románové 
předlohy Charlese Dickense. (alv)
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DDM zve na Šternberského slavíčka

KULTURA / VOLNÝ ČAS

Karneval pro školní družinu: v pátek 1. břez-
na se bude na ZŠ nám. Svobody konat karneval 
pro školní družinu, a to od 13 do 15 hodin.
Velikonoční salon pro školy: od 4. do 8. břez-
na se budou v Domě dětí a mládeže Šternberk 
vyrábět velikonoční dekorace v rámci Veliko-
nočního salonu pro školy.
Večerní kurz keramiky: v úterý 5. a 19. března 
se od 19.30 do 21.00 koná v DDM večerní kurz 
keramiky. Cena je 150 korun.
Jarní prázdniny: od 11. do 15. března pořá-
dá DDM v rámci jarních prázdnin příměstský 
tábor. Na programu jsou koně v Liboši, bazén 
v Bohuňovicích, sportovní a deskové hry, sou-
těže a další. Cena na týden je 300 korun.
Astronomická soutěž: na středu 20. března je 
naplánováno 2. kolo astronomické soutěže pro 
žáky místních škol; začátek je v 9.00 v DDM.
Šternberský slavíček: v sobotu 23. března se 

od 14.00 v kině Oko uskuteční pěvecká soutěž 
Šternberský slavíček, které se zúčastní vybrané 
děti ze Šternberka i okolí. Vstupné je pro děti 
20 korun, pro dospělé 30 korun.
Soutěž v horolezectví: v pondělí 25. břez-
na předvedou své umění začínající horolez-
ci. Klání začíná v 16 hodin ve sportovní hale 
Ecce Homo; jedná se o kvalifikaci na sportovní 
setkání mládeže.
Velikonoční prázdniny: ve čtvrtek 28. a pátek 
29. března můžou děti i jejich rodiče oslavit 
velikonoční prázdniny, a to od 8 do 12 hodin 
v DDM. Ve čtvrtek na ně čeká pečení jidášů 
a mazance, o den později pak ve stejný čas 
zábavné dopoledne s pletením pomlázek. Cena 
za jeden den činí 50 korun.

Podrobnější informace se dozvíte na tele-
fonu 585 012 957, na e-mailu ddm.stbk@vol-
ny.cz nebo na www.ddmsternberk.cz. (red)

Knihovna pořádá
besedu o houbách

Městská knihovna Šternberk zve svoje čtenáře 
a příznivce na setkání s mykologem Bronisla-
vem Hlůzou, který promluví na téma Houby v 
literatuře. Beseda se koná ve čtvrtek 21. března 
od 18 hodin v oddělení pro dospělé na Masa-
rykově ulici 20, její součástí budou také ukáz-
ky z knih. Vstupné je zdarma. (alv)

Co nabízejí zájmové
kluby v březnu 2013?

Členové Divadelního klubu zamíří do Morav-
ského divadla Olomouc 25. března na činohru 
Arthura Schnitzlera s názvem Rej. Inscenace 
s podtitulem Milostné rošády v rytmu vídeň-
ského valčíku rozvíjí téma dialogů před a po 
milostném aktu a ve své době (přelom 19. a 
20. století) vyvolala skandál; po letech se však 
dočkala řady moderních variací.

Na členy Klubu přátel hudby čeká v pon-
dělí 18. března v olomoucké Redutě koncert 
Markéty Mazourové (bicí) a Kateřiny Stupkové 
(saxofon). Zazní Mozart, Bach a další. (alv)

V dubnu zavítají do Šternberka
populární Screamers i pražské divadlo

Pokud ještě nevíte, jak přivítat blížící se jaro, 
máme pro vás hned tři tipy na dubnový kultur-
ní program. V sobotu 13. dubna 2013 vystoupí 

od 19 hodin v kině Oko známá travesti skupi-
na Screamers (na snímku), která má šest členů 
a ve své show ztvárňuje zpěvačky i zpěváky 
české a zahraniční populární hudby.

Pro ty, kteří dávají přednost raději cesto-
vání, je na 16. dubna připravena diashow Kate-
řiny a Miloše Motani na téma Divoký Mada-
gaskar. Zajímavé povídání začne rovněž v kině 
Oko od 19 hodin.

Ve čtvrtek 18. dubna se pak můžete těšit 
na divadelní komedii Zmýlená platí, kterou 
přijede představit pražské divadlo v čele s herci 
Milenou Steinmasslovou, Danou Homolovou 
a Ivanem Vyskočilem. Komedie je plná slov-
ních hříček a úsměvných dialogů.  (alv)

Městský reprezentační ples nabídne
karibskou show i Electric Boogie

Příjemnou zábavu i pohodovou atmosféru sli-
buje 18. Reprezentační ples Města Šternberka, 
který se uskuteční v pátek 8. března 2013 od 
19 hodin ve velkém sále Městského klubu ve 
Šternberku. Na programu je originální karib-
ská show v podání vícenásobných mistrů ČR, 
Evropy i světa nebo barmanská exhibice s pří-
pravou luxusních míchaných drinků; návštěv-
níci se můžou těšit také na Pavla Dudu z rea-
lity show MasterChef, který vykouzlí výtečné 
pochutiny (a pro dámy určitě i úsměv).

Své umění předvedou Hybrids crew, fina-
listé televizní soutěže Talentmánie, kteří jsou 
mistry ČR i Evropy a vicemistry světa v tanci 
zvaném Electric Boogie. Pro vyznavače spíše 

klasického umění pohybu budou připraveny 
ukázky standardních tanců v podání taneč-
ního páru Vít Navrátil – Petra Chytilová z TŠ 
Progress Olomouc. Program doplní pěvecké 
vystoupení Hudebního institutu Olomouc.

K tanci a poslechu zahraje kapela L.I.F., 
po tombole, v níž můžete vyhrát třeba víken-
dový wellness pobyt pro dvě osoby, vystoupí 
ABBA Chiquita Revival. Večerem bude prová-
zet moderátor Marek Berger, pro návštěvníky 
bude zajištěn bar i občerstvení.

Vstupenku včetně místenky zakoupíte za 
200 korun v Městském informačním centru na 
ČSA 19. Na ples srdečně zvou Město Šternberk 
a Městská kulturní zařízení. (alv)

 velký sál Městského klubu:
 1. 3. 2013        Gymnázium Uničov
 8. 3. 2013   Měst. reprezentační ples
 15. 3. 2013  Stavebniny Avant
 23. 3. 2013  Jarní ples Modré pětky
 24. 3. 2013  Karneval Modré pětky

Plesová sezona 2013
ve Šternberku

V Expozici času zazní
místní dechovka

V neděli 10. března 2013 vystoupí v Expozici 
času dechovka Šternberanka. Koncert začne  
v 15 hodin a pro návštěvníky bude připravena 
příjemná hudba i občerstvení. Vstupné je stej-
ně jako minulý rok 40 korun. (alv)

V Dalově bude ples

V sobotu 23. března 2013 se v kulturním domě 
Dalov bude konat 1. společenský ples občan-
ského sdružení Dalov pro život. Začátek je ve 
20 hodin, v ceně 80 Kč je zahrnuto slosovatel-
né vstupné a místenka. Rezervace jsou možné
od 4. března na tel. 777 880 551. (dal)
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Hráčky si musíme vychovat, říká manažer volejbalistek 

Po základní části volejbalové extraligy žen, 
ve které skončil TJ Sokol Šternberk osmý, je  
v plném proudu tzv. nadstavbová část. V ní 
se mezi sebou utkají družstva z 1. až 5. příčky 
a ze 6. až 10. místa. Poslední tým čeká baráž  
o udržení v nejvyšší domácí soutěži, družstvo 
na devátém místě pak přijde o play-off.
1. kolo: Šternberk – Ostrava 0:3. Hned úvod-
ní utkání domácím hráčkám nevyšlo. První 
set ztratily těsně 24:26, druhý prohrály jasným 
rozdílem 17:25. Třetí sada vypadala nadějně 

ještě do stavu 21:20, Ostrava však následně 
uhrála pět výměn v řadě a odvezla si tři body.
2. kolo: SG Brno – Šternberk 2:3. Ani dru-
hý zápas nadstavby nezastihl Sokolky v herní 
pohodě. V utkání plném emocí prohrávaly už 
0:2, ve třetím setu však odvrátily čtyři mečboly 
a nakonec mladé Brňanky udolaly 3:2.
3. kolo: Slavia – Šternberk 3:0. Do třetice 
všeho dobrého – to tentokrát pro tým z Hané 
neplatilo. Slavia pestrou a rychlou hrou neda-
la svým soupeřkám mnoho šancí a zvítězila 

jednoznačně 3:0 na sety. Po tomto utkání klesl 
Šternberk na deváté místo.
4. kolo: KP Brno – Šternberk 1:3. Proti favo-
rizovanému Brnu předvedly šternberské hráč-
ky bojovný výkon, dařilo se jim na servisu i 
přihrávce a odvezly si všechny tři body.

Další důležité zápasy nadstavbové části 
čekají na Šternberanky doma 7. března proti 
SG Brno, 9. března proti Slavii a 14. března 
proti KP Brno. Všechna tři utkání se hrají od 
17 hodin ve sportovní hale Ecce Homo. (alv)

SPORT

TJ Sokol Šternberk bojuje o další účast v play-off

Volejbal patří ve Šternberku k dlouhodobě nej-
úspěšnějším sportům. Sešli jsme se proto s Jiřím 
Zemánkem, manažerem volejbalistek TJ Sokol 
Šternberk, abychom si s ním popovídali o změ-
nách v kádru i o výhledech do budoucna.
V těchto dnech vrcholí svou nadstavbou 
dlouhodobá část letošního ročníku extraligy. 
Jak jste spokojen s dosavadním účinkováním 
Sokola Šternberk v této sezoně?
Snad poprvé ve čtyřleté historii našeho působe-
ní v extralize se nám několik kol před koncem 
dlouhodobé části podařilo s velkou (téměř sto-
procentní) jistotou vyhnout bojům o udržení  
v extralize pro příští ročník. Za tento stav má 
ode mne družstvo velký dík. Náboj z konce 
minulé sezony, kdy jsme se posledním zápa-
sem nejen zbavili baráže o udržení soutěže, 
ale dokonce proskočili do play-off, letos chybí, 
ale já jsem za to rád. S čím se naopak smířit 
nedokážu, to je diametrálně odlišná hra doma 
a venku. V tabulce domácích zápasů jsme kro-
mě pražského Olympu a Prostějova potrápili 
každý tým a s pěti vítězstvími a dvěma těsnými 
prohrami 2:3 obsadili 4. místo. Bohužel z venku 
vezeme pouze hubené vítězství z Brna. A s tou-
to bilancí nelze pomýšlet na výraznější úspěch 
našich volejbalistek v celkovém umístění.
Na začátku roku došlo v kádru ženského áčka 
k zásadním změnám, když tři zkušené opory 
Piňosovou, Raškovou a S. Janečkovou, které 
přestoupily do Olomouce, nahradily čtyři 
talentované dorostenky především z vlastní 
líhně: Čudová, Fenclová, Šenková a Zemán-
ková. Co bylo důvodem těchto rošád?
Začnu z druhé strany. V loňské sezoně jsem 
na poslední chvíli zajistil posily pro boj o 
záchranu – Košickou na hostování z Prostějo-

va a Raškovou z Olomouce. A tak bych mohl 
pokračovat až k prvnímu ročníku našeho účin-
kování v extralize, kdy z Olomouce vždy došly 
posily. Tentokrát se situace obrátila; Olomouc 
na některých postech potřebovala změnu a 
my chtěli výše zmíněným hráčkám umožnit 
souboj o případné medaile. V neposlední řadě 
některým hráčkám končí smlouvy a nás musí 
zajímat, co se bude dít na začátku další sezo-
ny. Šternberk si nemůže dovolit volejbalistky 
kupovat, my je musíme vychovat. A otázka 
zní: kdy jindy než teď, kdy máme zajištěn dal-

ší ročník? A talentované, byť „hrozně“ mladé 
volejbalistky máme. Tyto hráčky jsou loňské 
vicemistryně ČR v žačkách, mají zkušenos-
ti z extraligy juniorek, a dvě dokonce prošly 
výběrem reprezentace předkadetek – Šenková 
a Zemánková. Věřím, že posledně jmenova-
né budou platnou součástí základního kádru 
Šternberka. Totéž jsme dokázali před lety, kdy 
talentované Mátlová a Oborná ze Šternberka 
dostaly v patnácti letech příležitost v družstvu 
Olomouce. Koneckonců Zemánková odna-
hrávala již dva extraligové zápasy.
Někteří fanoušci přijali omlazení kádru při-
nejmenším s rozpaky. Co byste jim vzkázal?
Filozofií šternberského klubu je dávat prostor 
mladým hráčkám, aby mohly vyrůst vedle 

těch zkušených. Lidé se mě často ptají, kolik 
že rodilých Šternberanek v našem týmu hraje. 
Poctivě se snažím všem vysvětlit, že jakákoliv 
extraliga v jakémkoliv sportu není o odcho-
vancích... A tady hned čtyři úspěšné mladé 
volejbalistky dostávají příležitost v extralize. 
Určitě se jim doma bude hrát líp s podporou 
fanoušků, kteří de facto mohou pomoci tvořit 
nový tým pro další sezonu.
Může se čtveřice nadějných dorostenek pro-
sadit natrvalo do seniorského družstva třeba 
už v příštím ročníku? A vyrůstají ve Štern-
berku i další talentované volejbalistky?
Ve Šternberku existuje tréninkové středisko 
mládeže pod Sokolem, z jehož líhně vzešly 
výše zmíněné hráčky. Za juniorský celek Soko-
la hraje ještě Římská, která se v extralize pravi-
delně objevuje. A v dalších letech pod vedením 
trenéra střediska Drešla určitě další hráčky 
vyrostou. Bylo by však nesmyslné nepodívat 
se i jinam. Máme v hledáčku několik talen-
tovaných děvčat a věřím, že mnohá na naší 
palubovce také příležitost dostanou. Na závěr 
jenom zopakuji své přesvědčení, že nejméně 
dvě hráčky z výše uvedené čtveřice budeme  
v příští sezoně na extraligové palubovce vídat.
Konečné umístění hráček Sokola v tomto 
extraligovém ročníku zatím ještě neznáme 
(rozhovor vznikal v polovině února - pozn. 
red.). Jaké však budou plány oddílu do nové 
sezony, která se rozběhne už ve druhé polo-
vině tohoto roku?
Tato otázka je ze strany novinářů stejná již pátý 
rok a odpověď podobná. Chceme extraligu 
udržet i v příštím roce a nabídnout divákům 
atraktivní volejbal. Což je ve městě s necelými 
14 tisíci obyvateli poměrně vysoká meta. (alv)

Ivo Viktor vstoupil do fotbalové síně slávy
Legendární brankář a čestný občan Šternberka 
Ivo Viktor vstoupil 4. února 2013 na pražském 
Žofíně do fotbalové síně slávy. Ivo Viktor se 
stal v roce 1976 v Bělehradě s tehdejší česko-
slovenskou reprezentací evropským šampio-
nem, anketu nejlepšího fotbalisty roku vyhrál 
v dobách společného československého státu 

celkem pětkrát. Jeho rekord letos pokořil Petr 
Čech, který v anketě zvítězil již po šesté.

Čestné občanství města Šternberka bylo 
Ivo Viktorovi uděleno roku 1987. Jako čtrnác-
tiletý začínal ve Spartaku Šternberk, v repre-
zentačním dresu pak odehrál celkem 63 zápa-
sů, z toho 17 ve funkci kapitána. (red)

Filozofií šternberského klubu 
je dávat prostor mladým  

hráčkám, aby mohly vyrůst 
vedle těch zkušených.
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